
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : torriinsabina@tiscali.it 

_________________________________________________________________________________ 

                      
 

AREA AMM.VO-CONTABILE 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 n.  168 del 31.10.2023                 

 
OGGETTO : LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA E RISCHIO INCENDIO 
  LOCALI DESTINATI A MUSEO DEGLI ANTICHI MESTIERI  N. 44/154098300 
  periodo copertura : 01.09.2023 – 31.08.2024   

  INTEGRAZIONE COSTO POLIZZA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

  CIG n. Z4C1F8716F         
 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li  31.10.2023 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                                         Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  

                             ai sensi dell’art.3co. 2 del D.Lgs m. 39/93 .  

 

 
EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 
 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
VISTO lo Statuto Comunale; 

  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 07 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato PEG anno 

2023 ed assegnazione delle risorse ai responsabili; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
   
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti 
tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco in data 20/10/2021 prot. n. 5511 con il quale è stato nominato il 
responsabile dell’ufficio e dei servizi; 

 
PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 32 del 26.04.2017 l’Amministrazione comunale ha 
espresso la volontà di realizzare un Museo degli antichi mestieri nei locali di proprietà degli eredi BONI 
Dino – Sigg.i MALFATTI Amalia – BONI Enrico e BONI Anna ubicati in loc. Pozzillo, n. 105 (FG. 16 
mappale n. 371 sub 1) già destinati a frantoio (categ. D-1);  
 
VISTO che i predetti, con nota acquisita al prot. com. n. 1931 del 04.04.2017 hanno manifestato la 
propria disponibilità a concedere detti locali in favore del Comune di TORRI in Sabina in uso gratuito 
per la durata di anni cinque e con la finalità di destinarlo a mostra permanente degli antichi mestieri;  

 
VISTO che l’uso dei locali è disciplinato da apposito contratto di comodato gratuito il cui schema è 
stato approvato con la predetta deliberazione di G.M. n. 32 del 26.04.2017;  
 
VISTO che tra le condizioni stabilite nel contratto di comodato vi è l’obbligo di tenere sollevato il 
comodante da ogni responsabilità in ordine all’utilizzo dei locali mediante la stipula di una apposita 
polizza assicurativa e per il rischio incendio;  
 
VISTO che a tal fine è stato interpellato lo Studio GARULLI Insurance Broker s.r.l. con sede in 
POGGIO MIRTETO (RI) – Via Roma, n. 2, che assiste questo ente in materia di garanzie e di coperture 
assicurative con lo scopo di tutelare l’integrità patrimoniale del Comune; 
 
PRESO ATTO  che detto studio di brokeraggio è stato sostituito da INSER SPA con sede in Piazza 
Martiri della Libertà, 21 02047 POGGIO MIRTETO;  
 
VISTA  la determinazione area tecnica n. 96 del 31.07.2017  con la quale è stata autorizzata la stipula 
della polizza n. 154098300 – Ramo 44 per il periodo 22.08.2017 – 31.08.2022, rinnovata con atti 
successivi;  
 
VISTA  la determinazione amministrativo contabile n. 126 del 09.08.2023 con la quale è stata 
prorogata la suddetta polizza sino al 31.08.2024;  



VISTA la comunicazione ricevuta dalla Soc. Inser, acquisita al prot. com.le n. 5051 del 23.10.2023, con 
la quale si richiede di integrare la spesa della suddetta polizza, a causa del peggioramento degli 
andamenti tecnici del ramo incendio, per la somma di € 67,00;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 
 

DETERMINA 

 
1) Di integrare il costo della Polizza assicurativa n. 44/154098300  contro il rischio incendio dei 

locali destinati a museo degli antichi mestieri del territorio ubicati in TORRI in Sabina – Via 
Pozzillo, n. 105 – (FG. 16 n. 371 sub 1) concessi in comodato gratuito dai Sigg.i MALFATTI 
Amalia – BONI Enrico e BONI Anna in favore del Comune di TORRI in Sabina. 

 
2) di liquidare alla INSER SPA con sede in Piazza Martiri della Libertà, 21 02047 POGGIO 

MIRTETO,  la differenza di € 67,00 relativa alla polizza assicurativa e relativa al canone 
annuale con effetto dal 31.08.2023. 
 

3) di far fronte alla spesa  di €  67,00 con imputazione al  PEG 12. 
 
 

 
 

IL RESP. DELL’AREA 

                                                                        Dott. Simone MARCHEGIANI 
      Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa  

            ai sensi dell’art.3co. 2 del D.Lgs m. 39/93 .  

 
 


